
h 

1 
Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente  
n. CIG 83512830C0 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

Determinazione di esperimento di acquisizione beni e servizi relativi a contratti sotto soglia  
ai sensi dell’art. 63 co. 3 lett. b) D.Lgs. 50/2016 

Determina di aggiudicazione  

Fornitura dei servizi e canoni sulle linee del sistema regionale 118 e di emergenza 

Procedura ID 2916 

CIG 83512830C0 

INSIEL SPA 

nella persona di Mauro Pillon in qualità di Direttore Sanità Digitale di Insiel S.p.A., 

giusta Procura Speciale di data 03/06/2020 Rep. N. 4843/3249, avv. Tomaso Giordano, Notaio in Trieste 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico, è Affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare per 

l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale e 

delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel 

S.p.A”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, n. 

9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 premesso che con la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 101306 la Divisione Sanità Digitale di Insiel S.p.A. ha 

richiesto di procedere al rinnovo dei servizi e canoni sulle linee Telecom Italia SpA del sistema regionale 118 e di 

emergenza; 

 premesso che il limite massimo cumulativo del programmato affidamento è stimato in Euro 100.000,00 (Euro 

centomila/00) IVA esclusa; 

 premesso che il RUP per il suddetto procedimento, ai sensi dell’art. 31 co. 10 del D.Lgs. 50/2016, è Manuel 

Colonello; 

 visto quanto esposto nel documento di valutazione tecnica allegato alla suddetta RdA in cui vengono esplicate le 

motivazioni per le quali si rende necessaria l’acquisizione richiesta; 

 vista la relazione tecnica predisposta dalla Divisione Sanità Digitale; 

 accertata la disponibilità finanziaria tramite il documento di copertura economica allegato alla suddetta RdA 

emesso dalla Direzione Amministrazione Finanza e Controllo di Insiel; 

 preso atto che il rinnovo richiesto è stato autorizzato dalla Regione FVG - Direzione centrale salute, politiche sociali 

e disabilità in data 17/06/2020; 

 preso atto della pubblicazione del Piano per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2019-2021 così come 

predisposto dall’AGID - Agenzia per l’Italia Digitale; 

 considerato la criticità dei servizi erogati connessi anche all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

http://www.insiel.it/


h 

2 
Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente  
n. CIG 83512830C0 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

 considerato che parte integrante dei servizi compresi nella fase di rinnovo del contratto esistente possono essere 

forniti unicamente dall’operatore economico TELECOM ITALIA S.p.A., che ha in carico la componente 

infrastrutturale del sistema 118 ed in particolare i centralini telefonici e gli apparati di rete;  

 visto l’offerta Nr. 2020-0434089 di data 06/05/2020 pervenuta dall’operatore economico TELECOM ITALIA 

S.p.A. per “servizio e canoni sulle linee Telecom Italia relative ai servizi 118 e di Emergenza” fino al 31/1/.2021; 

 visto l’art. 63 co.3 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 che cita: nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore 

originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti o all'ampliamento di forniture o impianti esistenti, 

qualora il cambiamento di fornitore obblighi l'amministrazione aggiudicatrice ad acquistare forniture con 

caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà 

tecniche sproporzionate; la durata di tali contratti e dei contratti rinnovabili non può comunque di regola superare i 

tre anni; 

DETERMINA 

 di procedere, ai sensi dell’art. 63 co.3 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, all’affidamento del rinnovo dei servizi e canoni 

sulle linee del sistema regionale 118 e di emergenza fino al 31/12/2021, all’operatore economico TELECOM ITALIA 

S.p.A., C.F. e P.IVA 00488410010, per il limite massimo cumulativo di Euro 100.000,00 (Euro centomila/00), IVA 

esclusa. 

 

Trieste, __________________________ 

 

_____________________________ 

Mauro Pillon 

INSIEL S.p.A. 

Direttore Sanità Digitale 

http://www.insiel.it/

		2020-06-25T22:50:31+0200
	MAURO PILLON




